alias increpanti non reddat: & lenoni suo non conqueratur. At quum aliqua matrōa potens caute atq; secrete & redargueretur & consulere tur: quis cōsultor haud magni pretii esset: ea certe aut hūilior reddere tur: aut sua uerba saltem in bonā partē acciperet, quem quidem modum boni repræhensores in cathedra obseruare: & cum uerbis ea determinare & dilucidare: quæ populo conueniunt: debent. neq; eos gestus atq; motus agere licet: ut oratores ipsi praeliū cōmittere uideantur. Sed uoces eo modo eleuandæ sunt: ut pronūciantis uerba ipsius animū affligere uideantur: ob mala ab illis quos redarguunt perpetrat. Quum in corporis deniq; actionibus quæ ipsis membris tantū conueniunt: non satis ualere quimus: si magna ostentatione atq; agitazione concutimur: quibus in rebus quum motus quidam pene naturalis & minime violentus requiratur, quanto min? itaq; in illis negotiis quæ ad spiritum pertinent: per magnam agitationem demonstrationemq; præstare poterimus, tunc præsertim quum nostra intentione solis uerbis declarāda est. Quam ob rem talem temperiem in illis posse debemus: ut ea apud omnes cum uerae amiciciae indicio maximo personent: quæ etiam ob male degentiū scelerā mōrere admixta scaturire uideantur: neq; ea illos uel uituperare uel ui cōducere uelle usquā iudicari queant.

Principum mores iterum repetuntur.

### Caput.xix.

q Vanq late alias de principū moribus agerem? : eos interrogare redibim? quonā pacto legē quādam, qua s̄epe uti assūscūt: uel intelligā uel ratiōe defendant: illi? & enī sufficiētē causā ex me solo ne quaq iūēio: si eā sua termiata uolūtate atq; potētia nō statuūt: imo & quū ipsi in similib? actionib? hūanitatē denegāt: eos partē hāc sufficiēti cū ratione fundare minime sperare licet: ut ad quæstionē attamen deueniam: ambages cum ipso ingressu iam sequi nocet. Maxima in nostris temporibus regnantium pars (forte auaricia ducta) statuere solet: ut nullæ pecuniæ præter eas quæ sua insignia gerant: intra suā ditionē recipi possint: imo & si quispiam alienigenos duxerit nūmos & ab ipsis & a reliquis ob eandem causam eundem priuari atq; exiū imperant: quāuis ipse easdem pecunias alia in regione lucratuſ sit: & per ipsam patriam non nisi transiūt petat: & statuti ipsius ignarus sit: qui quidem uel excessus uel defectus (si dicere malueris) si ubiq; cōmitteret: neq; mortalibus uiuere neq; a suis domib? unq; extre conueniret. Alius huic præterea non tenuis accedit error: ut quum

magnū unius generis nūmōrū aggerem p̄cipes possident: nummos  
 ipsos maxima pretiositate extollūt. At reliquos per subditos exparsos  
 sub uili ualore pagrare donec īp̄l ad suas manū redeāt: uolūt, quos ilī  
 co sua pretiositatis uicissitudine excellere imp̄tant. Neq; unq; huiusce  
 modi legūlatores ab aliquo pecuniarū generis usū prohibētur. Et nō  
 solū istis atq; similibus retib; pauperū sanguinem (ne sudorem dixe  
 rim) suggere solent, uerū aliis in locis plebem uita priuāt: ut suis uolu  
 pratib; latius frui possint. Si quis piā nāq; uel leporē uel similem uena  
 tionē aliquā occiderit: eundē & fortunae & naturae bonis priuāri (nul  
 lo præcedētē pcessu) iubēt: ūde & hic & illīc maximis detrimētis pau  
 peres affligi necesse est, uident quippe agricolæ īgentes & aprorū &  
 ceruorū & huiusmodi aialium cateruas: quæ oīum generum fructices  
 cū ipso frumento atq; ordeo destruunt: neq; illis minātia uerba saltē  
 dicere audēt: nā crebri delatores sūt: q; aproq; iniurias ad cēsurā ptin?  
 deferant: unde terti carceres in brutorū aiantium tutelā & generis hu  
 mani iacturā cum īgēti cathenarū mole ad sūt. Quū domini itaq; ob  
 corporis pom pā quā maximā habere solēt: uel quia sibi necessarias res  
 deficere posse existimēt: amplas sibi īp̄lis iniurias facere solēt, quæ ua  
 nitas subditorū ergo est: iustas sentētias ab illis petere: uel ab iis qui  
 suas uices gerunt: qui an bona intentione iudicent: unde cognosci po  
 terit: quum eorum consuetudo peruersa esse assuecat. Illud tamē fa  
 tendum est: ignaros a malo ad pessimum semper descendere: quā ob  
 rem quum aliquam differentiam habent: nihil a iudice nisi uerū iu  
 dicari credunt, in quo tunc a deo inspirationem ad id agendum existi  
 mant, quos tamen ob id parum scire dicim;. Sagaces namq; uiri ma  
 iorem fidem atq; spēm quū litigant a fauore atq; pecunias q; a iudicis  
 rectitudine habere solent. Ast alias inter dominos atq; subditos litiga  
 re uidemus: unde rectores ipsos quid optant in fine consequi: si cauia  
 præsertim maxima est: experiuntur.